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Santrauka 
 

Pagrindinis tyrimo tikslas buvo ištirti sėjos laiko ir sėklos normos įtaką žieminio kviečio (Triticum aestivum L.) produktyvumui. 

Ekspermentas buvo atliekamas 2021–2022 metais Vytauto Didžiojo universiteto Žemės ūkio akademijos Bandymų stotyje. Dirvožemio 

granuliometrinėje sudėtyje vyravo vidutinio sunkumo priemolis. Dirvožemio ariamasis sluoksnis prieš eksperimento įrengimą buvo 

neutralios reakcijos (pH–7,0), vidutinio humusingumo (2,15 proc.), didelio fosforingumo (226 mg kg-1) bei vidutinio kalingumo (143 

mg kg-1). Dviejų veiksnių eksperimente veiksnys A: skirtingas sėjos laikas (rugsėjo 7, 14, 21, 28 d. ir spalio 5 d.), veiksnys B:  skirtinga 

sėklos norma (2, 3, 4 ir 5 mln. sėklų ha-1). Eksperimentas atliktas keturiais pakartojimais. Per vegetaciją žieminiai kviečiai azotinėmis 

trąšomis tręšti tris kartus bendra N153 norma.  

Esmingai daugiausiai grūdų varpoje (82 ir 81 vnt.) rasta vėlyvos sėjos (rugsėjo 28 d. ir spalio 5 d.) mažiausia sėklos norma (2 

mln. ha-1) pasėtame pasėlyje, lyginant su grūdų skaičiumi varpose, kurios subrendo rugsėjo 7, 14 ir 21 d. pasėtuose pasėliuose. 

Esmingai didžiausia 1000 grūdų masė (46,4 g) ir esmingai didžiausias derlingumas (8,1 t ha-1) nustatytas laukeliuose, kuriuose 

žieminiai kviečiai buvo pasėti rugsėjo 7 dieną, 4 ir 3 mln. ha-1 sėklos norma. Esmingai mažiausias derlingumas (6,5 t ha-1) nustatytas 

rugsėjo 21 ir 28 dienomis mažiausia sėklos norma (2 mln. vnt. ha-1) pasėtuose laukeliuose. 
 

Reikšminiai žodžiai: žieminiai kviečiai, derlingumas, derliaus struktūros elementai. 

 

Įvadas 
 

Visuotinis atšilimas labai paveikė žemės ūkio gamybą ir yra daugelio tyrėjų dėmesio centre. Atlikti tyrimai ir 

nustatyti duomenys parodė, kad dėl akivaizdžios atšilimo tendencijos reikšmingai sutrumpėjus žieminių kviečių auginimo 

trukmei, gali sumažėti ir grūdų derlius. Dėl pastarųjų dešimtmečių visuotinio atšilimo pailgėjo žieminių kviečių rudens 

augimo periodas, todėl ūkininkai skatinami atidėti žieminių kviečių sėjos datą. Tyrimai parodė, kad toks sėjos vėlinimas 

gali įvairiai įtakoti produktyvumą: padidinti, išlaikyti arba sumažinti žieminių kviečių grūdų derlingumą (Liu ir kt., 2021). 

Kviečiai (Triticum aestivum L.) yra vieni iš svarbiausių auginamų augalų, galinčių augti įvairiomis sąlygomis, 

kurios turi įtakos bendram našumui, ypač grūdų derliui ir grūdų kokybei. Kviečių derlius ir grūdų kokybė priklauso nuo 

aplinkos, genotipo ir jų sąveikos. Žieminių kviečių produktyvumui daro įtaką keli veiksniai, tarp kurių labai svarbus 

vaidmuo tenka pasėlių valdymui. Norint išauginti didelį kviečių derlių ir geros kokybės grūdus – svarbu laiku ir 

kokybiškai atlikti visus technologinius darbus, atsižvelgiant į veislės savybes ir aplinkos sąlygas. Optimalus sėjos laikas 

– vienas iš svarbiausių veiksnių formuojant augalų produktyvumą, kadangi tinkamu laiku pasėti augalai pasiruošia žiemai 

ir lengviau ištveria nepalankius veiksnius. Per anksti ar per didele sėklos norma pasėti augalai gali būti skurdesni, prasčiau 

pasiruošę nepalankioms sąlygoms, žiemojimui, gali išretėti arba žūti, kadangi susiformuoja daugiau šoninių ūglių. Per 

vėlai pasėti augalai gali nespėti pasiruošti žiemojimui. Vienas iš rodiklių, lemiančių derlingumą, yra pasėlio tankumas. 

(Wiersma, 2002). 

Tyrimo tikslas – nustatyti sėjos laiko ir sėklos normos įtaką žieminio kviečio (Triticum aestivum L.) 

produktyvumui. Tyrimo uždaviniai: 

1. Palyginti sėjos laiko ir sėklos normos įtaką žieminių kviečių grūdų skaičiui varpoje; 

2. Palyginti sėjos laiko ir sėklos normos įtaką žieminių kviečių 1000 grūdų masei; 

3. Įvertinti sėjos laiko ir sėklos normos įtaką žieminių kviečių grūdų derlingumui. 

 

Tyrimų objektas ir metodai  

 
Eksperimentas atliktas 2021–2022 m. Vytauto Didžiojo universiteto Žemės ūkio akademijos Bandymų stotyje. 

Pagal Lietuvos geomorfologinį suskirstymą VDU ŽŪA Bandymų stoties teritorija yra Lietuvos vidurio lygumos Nemuno 

vidurupio ir Neries žemupio plynaukštės rajone. Reljefas – mažai banguota lyguma (Eidukevičienė ir kt., 2001). Tyrimų 

metais dirvožemio granuliometrinėje sudėtyje vyravo vidutinio sunkumo priemolis. Dirvožemio ariamasis sluoksnis prieš 

eksperimento įrengimą buvo neutralios reakcijos (pH–7,0), vidutinio humusingumo (2,15 proc.), didelio fosforingumo 

(226 mg kg-1) ir vidutinio kalingumo (143 mg kg-1). 

Dviejų veiksnių eksperimente buvo tirta sėjos laiko ir sėjos normos įtaka žieminių kviečių produktyvumui. 
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A veiksnys – sėjos laikas: 

1. Rugsėjo 05 d.; 

2. Rugsėjo 14 d.; 

3. Rugsėjo 21 d.; 

4. Rugsėjo 28 d.; 

5. Spalio 5d. 

B veiksnys – sėklos norma: 

1. 2,0 mln. sėklų ha-1; 

2. 3,0 mln. sėklų ha-1; 

3. 4,0 mln. sėklų ha-1; 

4. 5,0 mln. sėklų ha-1. 

Eksperimente auginta žieminių kviečių veislė 'Skagen'. Eksperimentas atliktas keturiais pakartojimais, 

pakartojimai išdėtyti rendomizuotai. 

Pavasarį vegetacijos atsinaujinimo metu (kovo 21 d.) tręšta amonio salietra – N51, o po to balandžio 22 d. patręšta 

amonio salietra – N68. Paskutinį kartą amonio salietra – N34 tręšta birželio 7 d. 

Nukūlus javus 2022 m. liepos 28 dieną grūdų derlius (t ha-1) buvo nustatytas kombaine esančia kompiuterizuota 

svėrimo sistema. Derlingumas perskaičiuotas esant 14 proc. drėgmės absoliučiai švarų grūdų masei.  

Meteorologinės sąlygos 2021 m.  rudenį žieminių kviečių dygimui ir išsivystimui buvo nepalankios, nors šilumos 

buvo pakankamai, bet kritulių iškrito perpus mažiau, lyginant su vidutinėmis daugiametėmis kritulių normomis. O 2022 

m. pavasarį, atsinaujinus žieminių kviečių vegetacijai, meteorologinės sąlygos buvo iš dalies palankios augimui ir 

vystymuisi, dėl gegužės mėnesį vyravusios žemesnės už daugiamečius vidurkius temperatūros. Birželio ir liepos menesiai 

pasižymėjo šiek tiek aukštesne oro temperatūra ir didesniu kritulių kiekiu.   

Tyrimo duomenys apdoroti Microsoft Office Excel programa. Duomenų statistinis patikimumas įvertintas 

dvifaktorinės dispersinės analizės metodu programa ANOVA, iš programinio paketo SELEKCIJA (Tarakanovas, 

Raudonius, 2003).  

 

Tyrimų rezultatai ir jų aptarimas 
 

Žieminių kviečių grūdų skaičius varpoje gali skirtis priklausomai nuo daugelio veiksnių, tokių kaip veislė, oro 

sąlygos, tręšimas ir pan. Vidutiniškai vienoje kviečių varpoje gali būti apie 40–75 grūdai, bet skaičius gali skirtis (Zecevic 

ir kt., 2014). 

Išanalizavus tyrimo rezultatus (1 pav.) nustatyta, kad esmingai daugiausia grūdų varpoje (82 ir 81 vnt.) rasta 

vėlyvos sėjos (rugsėjo 28 d. ir spalio 5 d.), mažiausia sėklos norma (2 mln. ha-1) pasėtame pasėlyje, lyginant su grūdų 

skaičiumi varpose, kurios subrendo rugsėjo 7, 14 ir 21 d. pasėtuose pasėliuose. Šiuo laiku pasėti kviečiai, ypač didesne 

sėklos norma (4 ir 5 mln. vnt. ha-1), varpose formavo esmingai mažiausią grūdų skaičių (50–55 vnt.).   

 

 
1 pav. Skirtingo sėjos laiko ir skirtingos sėklos normos įtaka grūdų skaičiui žieminių kviečių varpoje 

Fig. 1. Influence of different sowing times and different seed rates on the number of winter wheat grains in an ear 

 

Vienas iš grūdų kokybės rodiklių yra grūdų stambumas, kurį parodo 1000 grūdų masė. 1000 grūdų masei įtakos 

turi mineralinės mitybos elementų kiekis dirvožemyje ir meteorologinės sąlygos grūdo formavimosi ir augimo metu. 

Žieminių kviečių 1000 grūdų masė gali skirtis priklausomai nuo grūdų dydžio, tankio ir kitų veiksnių. Optimaliomis 

sąlygomis subrendusių žieminių kviečių vidutinė 1000 grūdų masė sveria  apie 45–50 gramus (Guberac ir kt., 2000).  
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Išanalizavus eksperimento rezultatus (2 pav.) galima teigti, kad 2022 m. derliaus žieminiai kviečiai išaugino 

grūdus, kurių 1000 grūdų masė svyravo nuo 37,2 iki 46,4 g. Didžiausia 1000 grūdų masė (nuo 43,3g iki 46,4 g) nustatyta 

ankstyvos sėjos (rugsėjo 7 d.) ir pasėjus  4 mln.` vnt. ha-1 sėklos normą . Vėlinant sėjos laiką, didesnės 1000 grūdų masės 

grūdai formavosi retesniame kviečių pasėlyje, išskyrus vėlyvos (spalio 5 d.) sėjos pasėlį. Mažiausia 1000 grūdų masė 

(37,2–40,8 g) nustatyta rugsėjo 21 d. pasėtų kviečių.   

 

 
2 pav. Skirtingu sėjos laiku ir skirtinga sėklos norma pasėtų žieminių kviečių 1000 grūdų masė 

Fig. 2 Influence of different sowing times and different seed rates on the weight of 1000 grains of winter wheat 

 

Sėjos laikas yra vienas iš svarbiausių veiksnių, kuris gali turėti įtakos derlingumui. Geriausias sėjos laikas 

priklauso nuo klimato sąlygų ir dirvožemio būklės. Jei sėjama per anksti ar per vėlai, tai gali turėti neigiamą poveikį 

derlingumui.  

Žieminių kviečių sėklos norma taip pat yra svarbus veiksnys, kuris gali turėti tiesioginės įtakos derlingumui.  Nuo 

pasėlio tankumo priklauso augalų vystymosi procesai, o kartu  ir derlingumas (Sibylle ir kt., 2022). 

 

 
3 pav. Skirtingu sėjos laiku ir skirtinga sėklos norma pasėtų žieminių kviečių derlingumas 

Fig. 3. The influence of different sowing times and different seed rates on the yield of winter wheat 

 

Tyrime buvo išanalizuotas žieminių kviečių derlingumas (3 pav.), kuris svyravo nuo 6,5 t ha-1 iki 8,1 t ha-1. 

Esmingai mažiausias derlingumas (6,5 t ha-1) buvo nustatytas rugsėjo 21 ir 28 dienomis, mažiausia sėklos norma (2 mln. 

vnt. ha-1) pasėtuose pasėliuose. Didžiausias derlingumas (8,1 t ha-1) nustatytas ankstyvos sėjos laukeliuose, kuriuose 

žieminiai kviečiai pasėti 3 ir 4 mln. vnt. ha-1 sėklos norma.  

 

Išvados 
 

1. Esmingai daugiausiai grūdų varpoje (82 ir 81 vnt.) rasta vėlyvos sėjos (rugsėjo 28 d. ir spalio 5 d.) mažiausia 

sėklos norma (2 mln. ha-1) pasėtame pasėlyje, lyginant su grūdų skaičiumi varpose, kurios subrendo rugsėjo 7, 14 ir 21 d. 

pasėtuose pasėliuose.  
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2. Esmingai didžiausia 1000 grūdų masė (46,4 g) bei esmingai didžiausias derlingumas (8,1 t ha-1) nustatytas 

laukeliuose, kuriuose žieminiai kviečiai buvo pasėti rugsėjo 7 dieną, 4 ir 3 mln. ha-1 sėklos norma. Esmingai mažiausias 

derlingumas (6,5 t ha-1) nustatytas rugsėjo 21 ir 28 dienomis mažiausia sėklos norma (2 mln. vnt. ha-1) pasėtuose 

laukeliuose. 
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SOWING TIME AND SEED RATE INFLUENCE ON PRODUCTIVITY OF WINTER WHEAT  

 

Summary 
 

The main objective of the study was to investigate the influence of sowing time and seed rate on winter wheat 

(Triticum aestivum L.) productivity. The experiment was carried out in 2021-2022 at the Experimental Station of the 

Academy of Agriculture of Vytautas Magnus University. The granulometric composition of the soil was dominated by 

medium loam. The arable layer of the soil before the installation of the experiment had a neutral reaction (pH-7.0), 

moderate humus content (2.15%), high phosphorus content (226 mg kg-1) and moderate potassium content (143 mg kg-

1). In a two-factor experiment, factor A: different sowing times (September 7, 14, 21, 28 and October 5), factor B: different 

seed rates (2, 3, 4 and 5 million seeds ha-1). The experiment was performed in four replicates. During the growing season, 

winter wheat is fertilized with nitrogen fertilizers three times, a total rate of N153. 

Significantly the most grains in the ear (82 and 81 units) were found in late sowing (September 28 and October 5), 

the lowest seed rate (2 million ha-1) in the sown crop compared to the number of grains in ears that matured on September 

7, 14 and 21 in sown crops. The significantly highest mass of 1000 grains (46.4 g) and the significantly highest yield (8.1 

t ha-1) was determined in the fields where winter wheat was sown on September 7, 4 and 3 million. ha-1 seed rate. The 

significantly lowest yield (6.5 t ha-1) was determined on September 21 and 28, the lowest seed rate (2 million units ha-1) 

in the sown fields. 
 

Keywords: winter wheat, yield, yield structure elements. 
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